Дело № 1-225/2019 

УИД: 23RS0057-01-2019-002216-88

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Усть-Лабинск «13» августа 2019 г.

Усть-Лабинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Дашевского А.Ю.,

при секретаре Ткачевой М.А.,

с участием

пом. прокурора Усть-Лабинского района Васильевой М.С.,

подсудимого ФИО1

защитника, удостоверение № 4531, ордер № 260197 ФИО2,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в общем порядке в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 13.05.2019 года в период с 09 час. 00 мин. до 12 час. 00 мин. в западной части населенного пункта х. ФИО3 Усть-Лабинского района обнаружил один куст дикорастущего растения конопли, с которого умышленно, с целью получения наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта оборвал листья и соцветья, тем самым незаконно, то есть вопреки порядку, установленному ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 24 Федерального закона РФ от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, приобрел части растения. Сорванную растительную массу поместил в карманы надетой на нем одежды и перенес по месту своего жительства в домовладение № по 

<

адрес> в х. ФИО3 Усть-Лабинского района, где ее высушил, измельчил, после чего часть растительной массы потребил путем курения, а оставшуюся часть поместил в бумажный сверток, который спрятал в карман своих брюк, осуществляя тем самым незаконное хранение наркотического средства до того момента, когда 14.05.2019 года в период с 10 часов 30 минут до 11 часов 10 минут при проведении его личного досмотра во дворе домовладения № по 

<

адрес> в х. ФИО3 Усть-Лабинского района бумажный сверток с растительной массой был обнаружен и изъят сотрудниками полиции. 

Согласно заключению физико-химической экспертизы № от 21.05.2019 г. растительная масса, представленная на экспертизу, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса марихуаны, высушенной при температуре 1100С, составила 7,73 гр., что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации № 1215 от 23.11.2012 г.) относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

Кроме признания вины, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, подтверждается показаниями подсудимого ФИО1, данными им в ходе дознания по данному уголовному делу, которые оглашены по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, с согласия всех лиц, участвующих в деле. 

Допрошенный в качестве подозреваемого ФИО1 показал, что проживает по адресу: Усть-Лабинский район, х. ФИО3, 

<

адрес> №, совместно с родителями. 13 мая 2019 года, так как он обучается во вторую смену в школе, утром в 09 часов 00 минут, проснувшись, решил сходить на рыбалку. На берегу р. ФИО4 за населенным пунктом х. ФИО3, идя вдоль берега реки, увидел один дикорастущий куст конопли, с которого оборвал листья и соцветия для того, чтобы в последующем их высушить и употребить путем курения. Цели сбыта у него не было. Сам куст он вырвал с корнем и выбросил. Оборванные листья поместил в наружный карман куртки. После того, как он осуществил ловлю рыбы в 12 часов 00 минут он направился домой, так как ему необходимо было в 14 часов 30 минут прийти на уроки. В этот же день, когда он нарвал с дикорастущего куста конопли листья, находясь дома, убедившись, что в домовладении никого нет, он достал листья конопли из кармана куртки, поместил в микроволновую печь, высушил их. Высушенные листья поместил в лист бумаги, который положил в надетые на нем спортивные штаны серого цвета. Отдельно в пластмассовый контейнер из-под жевательной ленты, поместил семена конопли и положил его в карман штанов. О том, что положил сверток с высушенной растительной массой и контейнер с семенами конопли в штаны забыл, поэтому в этот день после школы коноплю не употреблял путем курения. На следующий день 14.05.2019 г. утром, точное время сказать не может, находясь дома, употребил путем курения часть высушенных листьев конопли из бумажного свертка, а оставшуюся продолжал также хранить в кармане надетых на нем штанов. О том, что у него имеется высушенная растительная масса конопли, никому не говорил, ее не показывал. Около 09 часов 30 минут, находясь дома, у него произошел словесный конфликт с его девушкой Р.М.Н.. В связи с тем, что на уговоры матери успокоиться и перестать ругаться, он никак не реагировал, то она вызвала домой сотрудников полиции. По приезду сотрудников полиции его мать написала заявление в отношении него, так как он себя вел неадекватно. После чего сотрудники полиции сообщили, что он совершил административное правонарушение и что необходимо в отношении него произвести личный досмотр. Перед проведением его личного досмотра сотрудник полиции пригласил двух ранее ему не известных парней поучаствовать в качестве понятых при проведении его личного досмотра, также при проведении его личного досмотра участвовали его бабушки, мать и девушка. Сотрудник полиции в присутствии двух понятых стал производить его личный досмотр, в ходе производства которого в левом наружном кармане надетых на нем спортивных штанов серого цвета был обнаружен бумажный сверток, внутри которого была сухая и измельчённая растительная масса конопли, и в ходе осмотра надетой на нем куртки во внутреннем кармане была обнаружена пластиковая емкость с семенами конопли. Он указал на участок местности, расположенный на берегу р. ФИО4, на котором он находился 13.05.2019 г. в утреннее время, где обнаружил произрастающий куст конопли, с которого нарвал листья и семена (л.д. 45-49). 

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их достоверность и добровольность.

Также виновность подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств: 

- показаниями свидетеля Р.М.Н., данными ею в ходе дознания, которые в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия всех участников процесса оглашены в судебном заседании в виду ее неявки, согласно которым в настоящее время она находится в отношениях с ФИО1, проживающим по адресу: Усть-Лабинский район, х. ФИО3, 

<

адрес> №. С вечера 13.05.2019 по 14.05.2019г. она находилась в гостях у А., утром около 09 часов у нее произошёл с ним конфликт по поводу их отношений, он ее приревновал. Их скандал услышала его мать, которая также как и она стали его вдвоем успокаивать, однако А. на их просьбы никаких не реагировал. В связи с чем его мать вызвала полицию. По приезду сотрудников полиции А. стал вести себя тише. Его мать написала заявление сотрудникам полиции по поводу поведения А.. Один из сотрудников полиции вышел на улицу и пригласил двух ранее ей незнакомых парней, их представили, как понятых. Так как А. совершил административное правонарушение, то в отношении него необходимо было произвести личный досмотр. Сотрудник полиции стал производить личный досмотр А., в левом кармане спортивных брюк, которые были надеты на нем, обнаружил бумажный сверток, развернув который все присутствующие увидели растительную массу. А. пояснил, что это растительная масса высушенных листьев конопли, которая принадлежит ему. Далее в ходе личного досмотра в надетой на нем куртке, во внутреннем кармане был обнаружен пластиковый контейнер из-под жевательной резинки, открыв который, внутри был обнаружен бумажный сверток, развернув который были обнаружены семена какого-то растения. А. ответил, что это семена растения конопли. О том, что А. употребляет наркотические вещества и хранит их дома, ей ничего известно не было, также она никогда не видела, чтоб он их употреблял (л.д. 67-69); 

- показаниями свидетеля К.М.А., данными ею в ходе дознания, которые в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия всех участников процесса оглашены в судебном заседании в виду ее неявки, согласно которым она проживает вместе с сыном ФИО1 и супругом К.А.Н.. 14.05.2019г. утром она находилась дома, также дома был сын со своей девушкой Р.М.Н., жительницей х. ФИО3. Примерно в 09 часов 50 минут услышала, как ее сын ругается с Р.М.Н., позвонила участковому и рассказала о случившемся. Спустя примерно минут 20, к ним приехали сотрудники полиции, она стала им говорить, что ее сын ведет себя неадекватно, на ее просьбы успокоиться, никак не реагирует. Во дворе находились: ее мать и ее свекровь, также Р.М.Н. Она написала заявление сотрудникам полиции по поводу поведения сына. Один из сотрудников полиции вышел на улицу и пригласил двух ранее ей незнакомых парней, понятых. Сотрудник полиции стал производить личный досмотр сына, в левом кармане спортивных брюк, которые были надеты на ее сыне, сотрудник полиции обнаружил бумажный сверток, развернув который все присутствующие увидели растительную массу. Ее сын пояснил, что это растительная масса высушенных листьев конопли, которая принадлежит ему. Далее в ходе личного досмотра в надетой на ее сыне куртке, во внутреннем кармане был обнаружен пластиковый контейнер из-под жевательной резинки, открыв который внутри был обнаружен бумажный сверток, развернув который были обнаружены семена какого-то растения. Сын ответил, что это семена растения конопли. О том, что ее сын употребляет наркотические вещества и их хранит дома, ей ничего известно не было, также она никогда не видела, чтобы он их употреблял (л.д. 79-81);

- показаниями свидетеля Ш.Д.Ю., данными им в ходе дознания, которые в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия всех участников процесса оглашены в судебном заседании в виду его неявки, согласно которым 14.05.2019 года около 10 час. 30 мин. он вместе со своим братом Ш.Д.Ю. находился в х. ФИО3 Усть-Лабинского района, где около двора домовладения № по 

<

адрес> к ним обратился сотрудник полиции в форменном обмундировании, который представился участковым уполномоченным полиции и попросил его и брата поучаствовать в качестве понятых при личном досмотре ранее неизвестного им гражданина, который находился неподалеку. Данный гражданин представился ФИО1. Рядом находились еще люди, как он понял, это были родственники парня. ФИО1 ответил, что запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ у него нет. В последующем сотрудник полиции стал производить личный досмотр ФИО1. в результате которого у него в правом кармане был обнаружен пластмассовый футляр из-под жевательной резинки, внутри которого завернутые в бумагу семена, схожие с семенами конопли. Затем в левом боковом кармане надетых на ФИО1 спортивных штанов был обнаружен бумажный сверток, в котором находилась высушенная измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудников полиции ФИО1 ответил, что в газете находится марихуана, которая принадлежит ему, которую он сорвал с дикорастущего куста конопли за несколько дней до этого (л.д. 106-108);

- показаниями свидетеля Ш.Д.Ю., данными им в ходе дознания, которые в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия всех участников процесса оглашены в судебном заседании в виду его неявки, согласно которым 14.05.2019 года около 10 час. 30 мин. он вместе со своим братом находился в х. ФИО3 Усть-Лабинского района, где около двора домовладения № по 

<

адрес> к ним обратился сотрудник полиции в форменном обмундировании, который представился участковым уполномоченным полиции и попросил его и брата поучаствовать в качестве понятых при личном досмотре ранее неизвестного им гражданина, который находился неподалеку. Данный гражданин представился ФИО1. Рядом находились еще люди, как он понял, это были родственники парня. ФИО1 ответил, что запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ у него нет. В последующем сотрудник полиции стал производить личный досмотр ФИО1. в результате которого у него в правом кармане был обнаружен пластмассовый футляр из-под жевательной резинки, внутри которого завернутые в бумагу семена, схожие с семенами конопли. Затем в левом боковом кармане надетых на ФИО1 спортивных штанов был обнаружен бумажный сверток, в котором находилась высушенная измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудников полиции ФИО1 ответил, что в газете находится марихуана, которая принадлежит ему, которую он сорвал с дикорастущего куста конопли за несколько дней до этого (л.д. 103-105);

- показаниями свидетеля С.А.В., данными им в ходе дознания, которые в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия всех участников процесса оглашены в судебном заседании в виду его неявки, согласно которым 18.05.2019 г. в послеобеденное время около 13 час. 00 мин. к нему обратился участковый уполномоченный ст. Некрасовской Усть-Лабинского района, который попросил его поучаствовать понятым при проведении осмотра места происшествия. Рядом с ним находился ранее ему незнакомый молодой парень, который представился ФИО1. Так же участвовал второй понятой, так же житель ст. Некрасовской. После того, как он согласился, сотрудник полиции разъяснил им, что 14.05.2019 г. у гр. ФИО1 в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство - марихуана. Сотрудник полиции пояснил, что необходимо осмотреть домовладения ФИО1 для исключения факта хранения им других запрещенных предметов. ФИО1 пояснил, что больше у него ничего запрещенного нет, против осмотра не возражал. Сотрудник полиции в их присутствии осмотрел домовладение и расположенные на территории двора хозпостройки, однако ничего запрещенного обнаружено не было, ничего не изымалось. ФИО1 пояснил, что сорвал с дикорастущего куста конопли. ФИО1 пояснил, что дикорастущий куст конопли он обнаружил на окраине х. ФИО3 на берегу реки ФИО4 и предложил показать место. Они приехали на берег реки ФИО4, где произрастала сорная растительность, где ФИО1 сказал остановиться. ФИО1 указал на участок местности, при этом пояснил, что на данном участке местности он обнаружил один дикорастущий куст конопли, с которого оборвал листья, которые перенес по месту своего жительства и хранил в кармане своей одежды для личного потребления, без цели сбыта, до того момента, когда данная растительная масса не была изъята сотрудниками полиции (л.д. 100-102); 

- показаниями свидетеля Ю.Н.Ю., которая в судебном заседании показала, что она является бабушкой подсудимого ФИО1, от дальнейшей дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, чьи показания, данные ею в ходе дознания, в соответствии с ч. 4 ст. 281 УПК РФ с согласия всех участников процесса оглашены в судебном заседании, согласно которым по 

<

адрес> № проживает ее сын К.А.Н. совместно с семьей. 14.05.2019 г. утром она находилась дома, выйдя на улицу, увидела, что около двора ее сына находятся сотрудники полиции, пройдя во двор, от дочери узнала, что та вызвала сотрудников полиции, так как ее внук А. стал ругаться со своей девушкой, громко кричал и высказывался словами нецензурной брани. Дочь написала заявление сотрудникам полиции по поводу поведения сына. Сотрудник полиции стал производить личный досмотр А., в левом кармане спортивных брюк, которые были надеты на нем, обнаружил бумажный сверток, развернув который все присутствующие увидели растительную массу. А. пояснил, что это растительная масса высушенных листьев конопли, которая принадлежит ему. Далее в ходе личного досмотра в надетой на нем куртке, во внутреннем кармане обнаружен пластиковый контейнер из-под жевательной резинки, открыв который внутри обнаружен бумажный сверток, развернув который были обнаружены семена какого-то растения. А. ответил, что это семена растения конопли. О том, что внук употребляет наркотические вещества и хранит их дома, ей ничего известно не было, также она никогда не видела, чтобы он их употреблял. Далее сотрудники полиции произвели осмотр домовладения и территории двора, запрещенного более найдено и изъято не было (л.д. 71-73);

- показаниями свидетеля К.В.С., которая в судебном заседании показала, что она является бабушкой подсудимого ФИО1, от дальнейшей дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленном ст. 51 Конституции РФ, чьи показания, данные ею в ходе дознания, в соответствии с ч. 4 ст. 281 УПК РФ с согласия всех участников процесса оглашены в судебном заседании, согласно которым 14.05.2019 г. утром находилась дома. Сотрудник полиции стал производить личный досмотр А., в левом кармане спортивных брюк, которые были надеты на нем, обнаружил бумажный сверток, развернув который все присутствующие увидели растительную массу. А. пояснил, что это растительная масса высушенных листьев конопли, которая принадлежит ему. Далее в ходе личного досмотра в надетой на нем куртке, во внутреннем кармане обнаружен пластиковый контейнер из-под жевательной резинки, открыв который внутри обнаружен бумажный сверток, развернув который были обнаружены семена какого-то растения. А. ответил, что это семена растения конопли. О том, что внук употребляет наркотические вещества и хранит их дома, ей ничего известно не было, также она никогда не видела, чтобы он их употреблял. Далее сотрудники полиции произвели осмотр домовладения и территории двора, запрещенного найдено и изъято не было (л.д. 75-77).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

- рапортом УУП Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району, согласно которому 14.05.2019 года в 10 час. 30 мин. в х. ФИО3 Усть-Лабинского района, 

<

адрес>, был задержан за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: х. ФИО3 Усть-Лабинского района, 

<

адрес> в ходе личного досмотра которого в боковом кармане надетых на нем штанов был обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором находилась измельченная серо-зеленая масса с характерным запахом конопли, которая согласно заключению эксперта № от 16.05.2019 г. является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 7.73 гр. (л.д. 5);

- протоколом личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 14.05.2019 г., согласно которому 14.05.2019 г. в период с 10 часов 30 мин. по 11 часов 00 мин. в х. ФИО3 Усть-Лабинского района во дворе домовладения № по 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в боковом кармане надетых на нем штанов был обнаружен бумажный сверток, в котором находилась растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли (л.д.7); 

- протоколом изъятия вещей и документов от 14.05.2019г., согласно которому 14.05.2019 г. в х. ФИО3 Усть-Лабинского района во дворе домовладения № по 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в боком кармане надетых на нем штанов был обнаружен бумажный сверток, в котором находилась растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, упакованный в пакет №, опечатанный печатью № «Для пакетов» ОМВД России по Усть-Лабинскому району. Так же у ФИО1 обнаружен и изъят полимерный футляр, в котором находились семена растительного происхождения, который помещен в пакет №, опечатанный печатью № «Для пакетов» ОМВД России по Усть-Лабинскому району (л.д. 8-10); - протоколом осмотра места происшествия от 18.05.2019г., согласно которому в период с 14 час. 30 мин. по 14 час. 50 мин. осмотрен участок местности в западной части х. ФИО3 Усть-Лабинского района на окраине населенного пункта в районе реки Малый ФИО4, на который указал ФИО1 и пояснил, что на данном участке местности 13.04.2019 года обнаружил один дикорастущий куст конопли, с которого оборвал часть листьев и соцветий, которые у него были изъяты сотрудниками полиции в х. ФИО3 во дворе домовладения № по 

<

адрес> (л.д. 38-41); 

- заключением эксперта № от 21.05.2019г., согласно которому растительная масса серо-зеленого цвета, изъятая в ходе личного досмотра ФИО1 и представленная на экспертизу по уголовному делу, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса марихуаны высушенной при температуре 110 С0 составила 7,73 гр. (л.д. 54-56); 

- протоколом осмотра документов от 03.06.2019г., согласно которому осмотрены материалы по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 (л.д. 85-87); - протоколом осмотра предметов от 22.05.2019г., согласно которому осмотрен пакет № с полимерным футляром с семенами растительного происхождения, пакет № с марихуаной, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 (л.д. 58-60). 

Судом установлено, что вышеназванные доказательства, подтверждающие виновность подсудимого ФИО1, получены в порядке, установленном уголовно-процессуальным законом, то есть являются допустимыми.

Проверив, сопоставив и оценив в соответствии с требованиями ст.ст.87, 88 УПК РФ каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и признав все собранные доказательства в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что приведенные доказательства полностью подтверждают вину подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления, оснований для признания каких-либо доказательств в соответствии со ст. 75 УПК РФ недопустимыми и исключения их из перечня доказательств не имеется.

При таких обстоятельствах суд находит вину ФИО1 доказанной, а его действия правильно квалифицированными по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса РФ, так как он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Оценивая вменяемость ФИО1, суд приходит к выводу, что подсудимый не страдает каким-либо психическим заболеванием, имеет среднее образование, правильно понимает и оценивает случившееся, правильно и уверенно ориентируется в обстановке, на учете у врача психиатра не состоит, наблюдается у врача нарколога по поводу употребления каннабиноидов с вредными последствиями. Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 17.06.2019 года № ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. Как не страдающий хроническим психическим расстройством слабоумием он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент инкриминируемого деяния. В момент инкриминируемого деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время у него не обнаруживалось признаков временного болезненного расстройства психической деятельности. В настоящее время по своему психическому состоянию, он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, принимать участие в следственных действиях и судебном заседании, самостоятельно осуществлять свое право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. ФИО1 наркоманией не страдает, обнаруживаются признаки употребления каннабиноидов с вредными последствиями. В лечении, медицинской социальной реабилитации не нуждается.

С учетом изложенных обстоятельств, как вменяемая личность, подсудимый ФИО1 подлежит наказанию. 

При назначении наказания подсудимому, суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 43 и 60 УК РФ. 

При назначении наказания в соответствии со ст. 60 Уголовного кодекса РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, которое в соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса РФ относится к категории небольшой тяжести. 

Как личность ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно. Не признан больным наркоманией.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса РФ категории преступления на менее тяжкую, а также для применения ст. 64, 73, 72.1, 82.1 Уголовного кодекса РФ. 

Учитывая изложенные обстоятельства, необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд считает, что за содеянное подсудимый подлежит привлечению к уголовной ответственности и считает возможным назначить ему наказание в виде обязательных работ, поскольку в данном случае именно такой вид наказания будет способствовать социальной справедливости, достижению целей уголовного наказания, исправительному воздействию и профилактике новых преступлений. 

Разрешая вопрос о мере пресечения в отношении подсудимого ФИО1 до вступления приговора в законную силу, суд, руководствуясь ч. 2 ст. 97, п. 17 ч. 1 ст. 299, п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ, приходит к выводу, что оснований для изменения либо отмены избранной меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 240 (двести сорок) часов. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- пакет № с полимерным контейнером с семенами растительного происхождения; пакет № с марихуаной, массой 7,36 гр. (л.д. 62-63), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району, - уничтожить; 

- квитанцию № от 28.05.2019г. (л.д. 63), хранящуюся при уголовном деле, – оставить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Усть-Лабинский районный суд в течение 10 суток. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о её рассмотрении с его участием.

Судья подпись

Копия верна

Судья А.Ю. Дашевский